[221]

Bonum

Sommaire : Notion – 1. Le bien, nom propre de Dieu un et trine – 2. Le bien source du monde – 3. "Pondus ad bonum" – 4. Le bien et la connaissance – 5. LE BIEN ET LA LIBERTE.

NOTION

Le bien est une des propriétés transcendentes de l'être¹, en mesure de nous introduire au cœur de l'être, en expliquer la qualité/nature et nous introduire en sa logique. En fait le bien retient l'âme secrète de l'être². Et la raison de cela, c'est que le bien en la source :

Quia bonus est Deus, sumus ; in quantum sumus, boni sumus ³ .	Parce que Dieu est bon, nous sommes ; en tant que nous sommes, nous sommes bons.
--------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------

Le créé est l'effet de l'amour divin qui renvoie à la volonté et donc à la liberté créatrice de Dieu. La bonté est la raison qui explique que quelque chose existe et que les créatures tendent à élargir l'espace de l'être. Ainsi, comme c'est la raison de tout désir, auquel donc est de reconduire le trait existentiel de la philosophie de Bonaventure.

Desiderium autem principaliter est illius quod maxime ipsum movet. Maxime autem movet quod maxime amatur ; maxime autem amatur esse beatum ; beatum autem esse non habetur nisi per optimum et finem ultimum : nihil igitur appetit humanum desiderium nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius. Tanta est vis summi boni, ut nihil nisi per illius desiderium a creatura possit amari, quae tunc fallitur et errat, cum effigiem et simulacrum pro veritate acceptat ⁴ .	Le désir a pour objet principal ce qui l'excite le plus. Or ce qui l'excite le plus est ce qu'il aime davantage. Et ce qu'il aime par-dessus tout c'est le bonheur. Mais point de bonheur en dehors du bien par excellence et de notre fin dernière. Rien donc ne sollicite le désir humain si ce n'est le souverain bien, ou ce qui y mène, ou ce, qui en porte l'image. Cette emprise du souverain bien est telle que la créature ne peut rien aimer sans le désirer, lui, même lorsqu'elle se trompe et s'égaré en prenant l'image ou le symbole pour la réalité.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La source de la dynamique expansive est de replacer dans le bien⁵, dont la centralité entend celui qui sait que le bien constitue la catégorie qui nous ouvre aux secrets soit de la communication **ad intra**, tissu de la vie trinitaire, aussi bien que de la communication **ad extra**, qui est l'âme effective de la création.

Sicut autem visionis essentialium ipsum esse est principium radicale et nomen, per quod	De même que l'être lui-même a été le principe radical de notre vision de l'essence divine et le nom par lequel
-----------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

¹ "Omne ens est bonum" *Itin.*, 3, 3 (5, 304).

² *IS*, d17, p1, aUn, q1, ad1 (1, 294).

³ *2S*, d1, p2, a3, q2, dub1-2 (2, 51).

⁴ *Itin.*, 3, 5 (5, 305).

⁵ *IS*, d45, a2, q1 (1, 804).

cetera innotescunt ; sic contemplationis emanationum ipsum bonum est principalissimum fundamentum ⁶ .	sont révélés tous les autre, de même le bien lui-même est le fondement principal de notre contemplation des processions divines.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. LE BIEN, NOM PROPRE DE DIEU UN ET TRINE

À la demande quel est le nom de Dieu, Bonaventure répond que le premier est l'être plénier, "celui qui est"⁷ le nom que Dieu lui-même se donne en répondant à Moïse qui lui en avait fait la demande expresse. C'est le nom de l'unité de Dieu que l'on tire de l'Ancien Testament. Si l'être désigne Dieu dans son unité, le "bien" qualifie Dieu sous son aspect communicatif et donc personnel en lien avec l'affirmation dionysienne selon laquelle "bonum diffusivum sui" dans toutes les directions possibles. Entendu comme expansion de soi **ad intra**, le bien illumine la substance de la relation entre les personnels ou communicatio, comme aussi en particulier, l'implication réciproque entre les personnes divines ou **circumcession**⁸. Le bien étant son visage, Dieu se communique, qui a lieu à travers la nature et à travers la volonté et ce par nécessité et par liberté, donnant lieu dans le premier cas à la **génération**, dans le second à la libéralité, dans l'un et l'autre cas selon la logique expansive du bien. Sur le fond d'une telle logique on comprend le caractère gratuit et dû (**gratuito et debito**) du bien expansif divin, qui se diffuse de manière naturelle et volontaire, nécessaire et libre, si bien que par la capacité suprême de se communiquer, il a son expression accomplie dans la Trinité, à l'intérieur de laquelle la bonté suprême implique nécessairement l'absolue communication réciproque.

Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii caritative diligentis amore gratuito et debito [et ex utroque permixto, quae est diffusio plenissimam per modum naturae et voluntatis, quae est diffusio per modum Verbi, in quo omnia dicuntur et per modum Doni, in quo cetera dona donantur :] potes videre, per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem [Patris et Filii et Spiritus sancti.] ⁹	Efforce-toi donc d'élever l'oeil de ton âme jusqu'à la contuition de cette pure bonté : elle est l'acte pur d'un principe de charité qui aime d'un amour gratuit et dû [en même temps que mutuel et réciproque ; elle s'épanche en plénitude par voie de nature et de volonté ; cette effusion produit le Verbe, expression de toutes choses, et le Don, modèle de tous les dons.] Ainsi tu peux voir que la communication plénière du souverain bien rend nécessaire la Trinité [: Père, Fils et saint Esprit.]
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La logique qu'il faut signaler, est celle du bien parfait qui, parce que tel, ne se replie pas sur soi, mais s'ouvre en se donnant à l'enseigne de la liberté, ne doit pas se croire un trait du bien mais sa nature essentielle. L'Esprit comme don est le sceau d'une telle logique libérale, au sens où il est la libéralité même, raison du donner de la part de Dieu le Père et du Fils, comme source de toute donation. [222]

2. LE BIEN SOURCE DU MONDE

⁶ *Itin.*, 6, 1 (5, 310).

⁷ Titre du c. V de *l'Itinerarium* :

De speculatione divinae unitatis per eius nomen primarium.	Contemplation de l'unité divine par son premier nom l'Être.
------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------

⁸ Titre du c. VI de *l'Itinerarium* :

⁹ *Itin.*, 6, 2 (5, 311).

Si le mystère trinitaire est le lieu de l'émanation du bien, le monde est le lieu de la participation du/au bien : dans un cas on a une seule substance, dans l'autre on a deux ordres de substances, l'une parfaite, les autres participées de manière analogique, tenues ensemble par la même logique libérale, en tant qu'expression de la radicale gratuité divine¹⁰. Le monde en fait a pour cause suffisante, prochaine et immédiate l'amour libéral et diffusif de Dieu¹¹. Les créatures ne sont pas aimées parce que bonnes, mais bonnes parce qu'aimées. Avant d'être créées, les créatures ne sont pas et donc ne sont pas aimables, révélant leur entière gratuité.

Quod exit per creationem omnino nihil est, antequam creetur ; sed creaturae sic exeunt : ergo omnino nihil sunt, antequam producantur. Sed quod non est nec est hic nec ibi : ergo non est in aliquo, et ita nec in Deo ¹² .	Ce qui sort à travers la création ce n'est entièrement que rien avant qu'il ne soit créé : mais les créatures sortent ainsi : elles ne sont donc entièrement que rien, avant d'être produites. Mais ce qui n'est pas n'est ni ici ni là, donc il n'est pas en quelque chose et ainsi, non plus en Dieu.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Après avoir rappelé la description commune du bien en tant que "diffusivum sui" et avoir relevé que sa diffusion maximale a lieu dans les trois personnes de la Trinité, Bonaventure ajoute que son expansion dans le temps jusqu'à la créature n'est qu'un point au regard de l'immensité de l'éternelle bonté :

Nam diffusio ex tempore in creatura non est nisi centralis vel punctualis respectu immensitatis bonitatis aeternae ¹³ .	Sa communication dans le temps à la créature n'est qu'un point ou qu'un centre dans l'immensité de la bonté éternelle
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------